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پدرام صفاری
دانشجوی کارشناسی ارشد

تکنولوژی آموزشی

اشاره
نقشه های ذهنی ابزارهایی پویا و جالب هستند که هرگونه تفکر و 
برنامه ریزی را به فعالیتی سریع تر و هوشمندانه تر تبدیل می کنند. 
آفرینش نقشه های ذهنـی راهی بنیـادی برای دستیـابی و استفاده از 
منابع بی پایان مغز، گرفتن تصمیم های مناسب و درک احساسات 
خویش است. از نقشه های ذهنی مـی توان برای هر هدفـی در زندگی 
استفاده کرد. برای مثال، در مدرسـه برای ارائة درس ها، و مرور و 
خلق ایده های جدید، در محل کار برای سازمان دهی، مدیریت زمان 
و اندیشه گشایی، در خانه برای برنامه ریزی، اولویت بندی و خرید، و 

در اجتماع برای یادآوری افـراد و قـرارها و  برنامه ریزی.
نقشه های ذهنی به دو نوع طبقه بندی می شوند؛ نقشه های ذهنی 
مرسوم )مداد ـ کاغذی( و نقشه های ذهنی الکترونیکی )با استفاده 
از نرم افزار(. در این مقـالة دوبخشـی کـه بخش اول آن در این 
شمـاره و بخش دوم در شماره بعدی تقدیم می شود.قصد داریم 
پس از آشنایی با مبانی نظری نقشه های ذهنی و کاربست آن ها در 
آموزش، ابزارها و فناوری های نوین مرتبط را معرفی کنیم و این 
کار را در قالب ارائة مختصر متنی به همراه تصویرها و ویدیوی 

آموزشی برای معلمان سرزمین ایران به سرانجام برسانیم.

کلیدواژه ها: نقشة ذهنی، ابزارهای ترسیم نقشة ذهنی، سازمان دهی 
ذهنی، یادگیری معنادار

مقاله مکمل

فرصت ها

چالش ها

آموزش حضوری

آموزش مجازی

نقشه های ذهنی در 
آموزش

برون خط 
)آفلاین(

برخط 
)آنلاین(

الکترونیکی سنتی

ابزارهای ترسیم

پژوهش های مرتبط

کاربست در آموزش نقشة ذهنی چیست؟
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  مقدمه
نقشه برداری ذهنی1 را در دهة 1960 تونی بوزان، ریاضی دان، روان شناس 
و محقق مغز، به عنوان یک فن )تکنیک( یادداشت  برداری توسعه داد. 
نقشة ذهنـی به عنوان نمـوداری اطلاعاتـی تعریف می شود که ایده های 
مـرتبط را ارائه می کند که حـول ایده ای مـرکـزی سازمان دهی شده اند.

  نقشة ذهنی چیست؟
نقشة ذهنی2 یک تکنیک تصویری و مبتنی بر سازمان دهی شبکه ای 
است با فعال سازی بخـش های خاصـی از حافظة انسـان، استفاده از 
کلمات کلیـدی، تصویرها و ایده های مرتبط، به منظور سازمان دهی و 
ذخیرة مجموعه ای از اطلاعات. این تکنیک یک جنبة کلیدی برای 
دستیابی به حقایق، ایده هـا و اطلاعـات و همچنین آزادکردن ظرفیت 

شگفت انگیز ذهن انسان دارد.
بدیهی است، نقشة ذهنی یک روش سادة یادداشت برداری نیست. این 
نقشه ها نمایش غیرخطی و بصری ایده ها و روابط متقابل آن ها هستند. 

بوزان )2006( اظهار می دارد نقشة ذهنی چهار ویژگی اساسی دارد:
1. موضوع موردتوجه در تصویری مرکزی متبلور می شود.

2. مضمـون های اصلـی موضـوع )سوژه( به صـورت شاخه هایی از 
تصویـر مرکـزی تابش می کنند.

3. شاخه ها شامل تصـویـری کلیدی یا کلمه ای کلیـدی هستند که 
در یک خط مرتبـط قرار دارند. موضوعاتی که اهمیت کمتری دارند 
نیز به عنوان شاخه های متصل به شاخه های قبلی نشان داده می شوند.

4. شاخه ها یک ساختار گرهی متصل را تشکیل می دهند.

  نقشة ذهنی یا نقشة مفهومی؟
نقشة مفهـومی را اولیـن بار ژوزف نواک در کتاب »یادگیری روش 
یادگیری« مطـرح کـرد و امـروزه یکـی از شناختـه شده ترین فنون 

یادگیری محسوب می شود. در نقشة مفهومی، هر رابطه ای که میان 
دو مفهوم برقرار می شود، باید معنایی مشخص و تعریف شـده داشته 
باشـد. به عبارت دیگر، هر خطـی که یک مفهـوم را به مفهوم دیگر 
وصل می کند، باید اسم یا برچسب داشته باشد که این برچسب رابطة 

دو مفهوم را نشان می دهد.
در نگاه اول، ظاهر نقشه های ذهنـی کاملًا شبیه نقشه های مفهومی 
است، اما در کاربـرد تفاوت هایـی دارنـد. در بیانـی، مـا از نقشه های 
ذهنی با دو هدف اصلی استفاده می کنیم: حفظ کردن و سازمان دهی 
اطلاعات. اما نمودارهای مفهومی برای هدف متفاوتـی به کار گرفته 

می شوند: درک کردن رابطة میان موضوعات و مفاهیم.

  فرصت ها و چالش های نقشه های ذهنی
مزایای نقشة ذهنـی بی شمار است؛ شاید به این دلیل که هر آنچه 
را مغز طلب می کند، برآورده مـی سازد. نقشة ذهنـی تمام مهارت های 
سلول هـای خاکستـری از قبیل مهارت های تصویرپردازی، حجمی، 
کلامـی و منطقـی را به کار می گیرد. نقشة ذهنی خلاقیت انسان 
را پرورش می دهد. در یادداشت های خطی، فرد در هر زمان به یک 
مفهوم محدود است. با شروع یک جمله تا پایان یافتن آن، خواننده در 
محتوای همان جمله به دام می افتد. اما می دانیم که ذهن ما این گونه 
کار نمی کند، چرا که چندبعـدی است. نقشة ذهنی به انسان اجازه 
می دهد رها از قالب تک بعدی و یک طرفه به تراوش افکار بپردازد. نقشة 

شمایکلینقشةمفهومی)رنگقرمز(درمقابلنقشةذهنی)رنگسبز(
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ذهنی باعث جریان یافتن آزاد و بدون مانع ایده ها می شود. این ایده ها 14
بدون دغدغه جریان پیدا می کنند و نقشة ذهنی کار شکل دهی به آن ها 

را بر عهده می گیرد. در واقع نقشة ذهنی سازمان دهندة افکار است.
»هنگامی که در دوره ای از زنـدگی دچار کمبـود اعتمادبه نفس شده 
بودم و درس خواندن و به  خاطر سپردن برایم مشکل بود، تصمیم گرفتم 
نکات مهم امتحان را در کتاب های جداگانه ای بنویسم تا هنگامی که 
به آن ها نیاز دارم، خواندنشان برایم آسان تر باشد. سپس تصمیم گرفتم 
این کارم را گسترش دهم. بنابراین از نشانه هایی مانند رنگ ، تصویر و 
هرچیزی که ذهنم را تحریک می کرد استفاده کردم. فهمیدم، تا آنجا 
که به حافظه مربوط می شود، یک تصویر ارزش هزاران کلمه را دارد. 
سپس به این رسیدم که ذهن تمایل دارد به دنبال کلیدواژه ها بگردد. 
تحقیقاتم نشان داد، ذهن به طرز عجیبی به تغییر رنگ ها حساس 
است. در یـک رنـگ یکنـواخت، هنگامـی که ذهـن خسته می شود، 
دیگـر کارایـی لازم را ندارد. سپس مـن سعـی کـردم ذهنم را تغذیه 

کنـم« )بوزان، 2006(.

  نقشه های ذهنی در آموزش
نقشـة ذهنـی یکـی از راهبـردهـای آمـوزشـی اسـت که با فلسفة 
سازنده گرایی3 ارتباط بسیار نزدیکی دارد. همچنین می تواند یادگیری 
معنـادار4 را تسهیـل کند. تلاش در جهـت دخالـت دادن هرچه بیشتر 
معلمان و یادگیرندگان در فراینـد یاددهـی یادگیـری از طـریق روش 
یادگیری سازنده گرایی، معنادار، و دانش آموزمحور، می تواند در پیشرفت 

تحصیلی دانش آموزان مؤثر باشد.
نقشه هـای ذهنـی مـی تواننـد به عنـوان ابزارهایـی برای مـرور و 
سازمان دهی اطلاعات مورد استفاده قرار گیرند. در استفاده از نقشه های 
ذهنی، هم به هنگام نمایش و هم به هنگام تهیة آن ها، مطالب چندین 
بار برای یادگیـرنده تکرار مـی شوند. در نقشه هـای از قبـل آماده شده، 
دانش آموز به مـرور دیـداری مطالب مـی پردازد و در تهیـة نقشه ها، 
به صورت نوشتـاری مطالب را مـرور مـی کند. مزیت بزرگ استفاده از 
نقشه های ذهنی این است که آن ها تصویری جامع و روشن از مفاهیم 
و رابطة بین آن ها را در فضایی کوچک فراهم می کنند و فرد می تواند 
به آسانی بر هر قسمت از آن متمرکز شود. امکان مرور مفاهیم از این 
طریـق بسیـار سریع تـر و علمی تـر از خلاصه برداری های غیرترسیمی 
است؛ بنابراین، از نقشه های ذهنی مـی توان هم در یادگیـری و هم 

در یاددهی مفاهیم استفاده کرد.
نقشة ذهنی یک فن بر اساس نظریة آزوبل است که با به کارگیری 
هر دو نیمکره یادگیری را تسهیل و حفظ اطلاعات را تضمین خواهد 
کرد. نقشـة ذهنـی با کیفـیت هـایی بصـری که دارد، با سایر فنـون 
یادداشت برداری متفاوت است. نقشة ذهنی نسبت به یادداشت برداری 

عادی دارای چند امتیاز است:
é فکر اصلی بسیار روشن تر تعریف می شود؛

é اهمیت نسبی هر یک از ایده ها به روشنی قابل تشخیص است؛
é مهـم تـرین ایـده ها را مـی توان به سـرعت در مرکز نقشة ذهنی 

پینوشتها
1.Mind Mapping
2.Mind Map
3.Constructivism
4.Meaningful Learning
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شناسایی کرد؛
é پیوندهـای میان مفهوم هـای کلیـدی بلافاصله قابل شناسایی 
هستنـد و راه را بـرای ایجـاد ارتبـاط میـان ایده هـا و مفهوم هـا 

باز می کنند؛
é مـرور اطلاعات با کارایـی و سرعت انجام مـی شود؛

é ساختار نقشة ذهنـی اضافه کـردن ایده ها و مفهوم هـای بیشتر را 
به راحتی ممکن مـی  کند؛

é هر نقشة ذهنی پدیده ای بی مانند است که به نوبـة خود می تواند 
به یادآوری دقیق کمک کند؛

از آنجـا که سـاخت نقشه های ذهنـی را می توان به عنوان فعالیتی 
مشارکتی انجام داد، دانش آموزان با علاقه و انگیزة بیشتری به درس 

توجه می کنند و خودبه خود بهتر یاد می گیرند.

  جمع بندی
یافته هـای پژوهش صفـار، جافـر و الغدیـری )2014( که ادراکات، 
نگرش ها و تمایل معلمان علوم را دربارة استفاده از نقشه های ذهنی 
و نرم افـزارهای مرتبـط با آن ها، به عنوان یک ابزار تسهیل کننده و 
انعطاف پذیر، برای آموزش و یادگیری، در آموزش علوم بررسی کردند، 
نشان داد 74/2 درصد از شرکت کنندگان دربارة نقشه های ذهنی از 
قبل آگاهی داشتند، ولی اکثر آن ها، نزدیک به 96/8 درصد اظهار 

داشتند که با نرم افزارهای نقشه برداری ذهنی اصلًا آشنایی ندارند.
در بخش بعـدی این مقالـه کاربست نقشه هـای ذهنـی در آموزش 
مجـازی را که شیـوه ای متـداول در آمـوزش ایـن دوران بوده است، 
توضیح می دهیـم و پـس از آن ابـزارهـای ترسیـم نقشه های ذهنی 
را با تأکیـد بر فنـاوری های نوین برای تسهیـل محیط های یادگیری 

الکترونیکی معرفی خواهیم کرد.


